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Onderwerp Datum
Schriftelijke vragen   5 maart 2024

Gebruik aanvullende Inkomensondersteuning ouderen

Portefeuillehouder AFD / ambtenaar

Evelien Kostermans SOC / J. Zijlstra

Postadres Bezoekadres
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5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de schriftelijke vragen die door de raadsleden S. Jansen (PvdA) en H. van Tilborg (50PLUS) zijn gesteld op grond van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2023-1. De vragen gaan over een onderzoek naar niet-gebruik van de Aanvullende Inkomensondersteuning Ouderen, kortweg AIO, en zijn ontvangen op 18 februari 2024.

Vraag 1
Is het college bekend met de pilot die momenteel loopt tussen de SVB en UWV?

Antwoord 1
Ja, we zijn op de hoogte van de pilot van de Sociale Verzekeringsbank (SVB) en Uitvoeringsinstituut Werknemersvoorzieningen (UWV). En we zijn op de hoogte van voorgestelde wijzigingen in de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen. Het wetsvoorstel moet de uitwisseling van gegevens tussen organisaties als SVB en gemeente makkelijker maken.


Vraag 2
Is het college bereid om contact op te nemen met de SVB om samen met Tilburg als grote gemeente een aparte pilot op te starten met de genoemde techniek om de inwoners in Tilburg die mogelijk in aanmerking komen voor de AIO te bereiken?

Antwoord 2
Voor zover ons bekend heeft de SVB 20.000 huishoudens geselecteerd en heeft het UWV vervolgens in hun inkomensgegevens gekeken of de aangeleverde huishoudens mogelijk voor Aanvullende Inkomensondersteuning Ouderen (AIO) in aanmerking komen. Uiteindelijk zijn 995 huishoudens benaderd en heeft dit geleid tot 28 nieuwe uitkeringen.

De gemeente heeft alleen inkomensgegevens van huishoudens die Algemene Bijstand krijgen.
Huishoudens die vanwege pensioengerechtigde leeftijd uitstromen attenderen we op het aanvragen van Algemene Ouderdomswet (AOW) uitkering en indien van toepassing op het aanvragen van AIO. Van andere huishoudens hebben wij geen inkomensgegevens die duidelijk kunnen maken of een huishouden mogelijk in aanmerking komt voor AIO. Helaas kunnen wij dus niet de controle doen die het UWV heeft kunnen doen en eenzelfde pilot opstarten.


Vraag 3
Is het college bereid om de pensioengerechtigde inwoners die gebruik maken van de Meedoenregeling aan te schrijven met informatie over de AIO? Waarom wel/niet?

Antwoord 3
Het is primair de taak is van de SVB om AIO gerechtigden op te sporen en ervoor te zorgen dat zij AIO aanvragen. Onderdeel van deze taak van de SVB is het tegengaan van niet gebruik.
Een brief sturen naar ruim 2000 pensioengerechtigden met de Meedoenregeling is niet proportioneel.
SVB en UWV konden door de gegevensuitwisseling gericht huishoudens aanschrijven. Ze schreven niet alleen huishoudens aan, maar belden en mailden ook. Uit het door u aangehaalde onderzoek bleek dat


circa 0,25% van de onderzoeksgroep uiteindelijk AIO kreeg (28 huishoudens van de 20.000). De gemeente heeft op dit moment geen mogelijkheden om de doelgroep gericht aan te schrijven.
Wij zullen nagaan of het onderzoek in beeld kreeg waarom de huishoudens geen AIO kregen en spannen ons in om drempels weg te nemen die voorkomen dat Tilburgse huishoudens AIO krijgen als ze er wel recht op hebben. Want uiteraard delen we met u de wens dat iedereen die AIO kan krijgen, deze ook ontvangt.


Vraag 4
Is het college bereid om de pensioengerechtigde inwoners die gebruik hebben gemaakt van de Energietoeslag aan te schrijven met informatie over de AIO? Waarom wel/niet?

Antwoord 4
Het antwoord op vraag 3 geldt ook voor de Energietoeslag


Vraag 5
Welke andere stappen gaat het college nemen om het gebruik van de AIO te laten stijgen in Tilburg?

Antwoord 5
We brengen de mogelijkheden van de AIO extra onder de aandacht van onze samenwerkingspartners.
Onze eigen medewerkers bestaanszekerheid gaan samen met huishoudens na welke mogelijkheden er zijn om hun inkomen te vergroten en uitgaven te beperken om zo de bestaanszekerheid te vergroten. Bij pensioengerechtigden zijn zij alert of er recht bestaat op AIO. Op dit moment maken we een voorstel hoe we de communicatie over onze regelingen kunnen verbeteren. De AIO maakt onderdeel uit van dit voorstel.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

